Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 102/2022-L, DE 2 DE
AGOSTO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO VIEIRA NUNES

BIOGRAFIA DE JOÃO BOSCO CANO

João Bosco Cano nasceu em 10 de setembro
de 1951. Filho de Maracolina dos Santos e Vicente Cano, criou-se em São
Roque, sua cidade natal, sendo membro de uma família de dez irmãos, todos
nascidos e criados em nossa terrinha.

Homem batalhador e honrado, ganhava seu
sustento provendo a moradores de São João Novo e região poços artesianos,
fundamentais especialmente em tempos que a água encanada não chegava a
muitas localidades. É factível afirmar que cerca de 70% dos poços artesianos
dos moradores de São João Novo e região foram executados por ele, trabalho
duradouro que até hoje leva o precioso líquido fundamental à vida humana
para dezenas de famílias.

Casado com Maria Jovelina da Silva, teve uma
única filha: Nataly Cano Souza, e quatro netos. Faleceu em 7 de novembro de
2010, às 2h45 da manhã, aos 59 anos, na Santa Casa de Misericórdia,
vitimado por um infarto agudo, deixando muitas lembranças, saudades e
legado para os seus e aqueles que o conheceram.

Isso posto, THIAGO VIEIRA NUNES, por
intermédio do Protocolo nº CETSR 02/08/2022 - 17:33 9899/2022, de 2 de
agosto de 2022, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 02/08/2022 - 17:33 9899/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROJETO DE LEI Nº 102/2022-L
De 2 de agosto de 2022.

Dá denominação de “Rua João Bosco
Cano” a via pertencente ao Loteamento São
Julião, no distrito de São João Novo.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Rua João Bosco
Cano” a via conhecida como “Rua 06”, pertencente ao Loteamento São Julião,
com início no final da Rua José Carlos Saraiva e no final a Rua Alcides Correia
de Godoy, contando com 46,5m de comprimento por 7,6m de largura e término
em um córrego com 4,5m de largura, conforme certidão anexa.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via
pública ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 2 de agosto de 2022.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 02/08/2022 - 17:33 9899/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 28408499WE2377KN
		2022-08-18T10:41:23-0300

		2022-08-18T10:41:23-0300

		2022-08-18T10:41:23-0300

		2022-08-18T10:41:23-0300

		2022-08-18T10:41:23-0300

		2022-08-18T10:41:23-0300